
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 경로장애인과

부서: 경로장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

경로장애인과 171,748,779 170,088,776 1,660,003

국 109,715,135 109,096,850 618,285

균 3,478,273 3,492,291 △14,018

도 16,268,246 16,117,298 150,948

시 42,287,125 41,382,337 904,788

노인복지증진 143,261,437 142,568,407 693,030

국 94,054,744 93,808,512 246,232

균 3,447,169 3,461,187 △14,018

도 12,939,643 12,856,812 82,831

시 32,819,881 32,441,896 377,985

노후생활 지원강화 7,368,951 7,209,448 159,503

균 3,443,569 3,444,719 △1,150

도 628,962 630,312 △1,350

시 3,296,420 3,134,417 162,003

노인복지증진사업 강화 697,900 676,900 21,000

301 일반보전금 452,000 431,000 21,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 452,000 431,000 21,000

◐노인목욕권 72,000 51,000 21,000

어르신 섬김사업 추진 137,100 43,100 94,000

301 일반보전금 95,600 1,600 94,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 94,000 0 94,000

◐백세 장수어르신 축하물품 지원
24,000 0 24,000

◐어르신 건강진단 장려사업
70,000 0 70,000

노인회 운영 지원 131,802 127,802 4,000

201 일반운영비 20,500 16,500 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◐일반수용비 4,000 0 4,000

Ο대한노인회 시설물 안전 점검
4,000 0 4,000

독거노인 장애인 응급안전서비스 운영(보조) 564,248 566,548 △2,300

균 282,124 283,274 △1,150

시 282,124 283,274 △1,150

201 일반운영비 349,882 352,182 △2,300

균 174,941 176,091 △1,150

시 174,941 176,091 △1,150

01 사무관리비 332,882 335,182 △2,300

◐일반수용비 332,882 335,182 △2,300

Ο독거노인ㆍ장애인 응급안전서비스 추진
332,882 335,182 △2,300

균 166,441 167,591 △1,150

시 166,441 167,591 △1,150
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72,000,000원

24,000,000원

70,000,000원

4,000,000원

332,882,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

노인맞춤돌봄서비스사업 635,503 587,300 48,203

201 일반운영비 14,300 12,300 2,000

03 행사운영비 14,000 12,000 2,000

◐노인맞춤돌봄사업 수행기관 종사자 교육
2,000 0 2,000

301 일반보전금 621,203 575,000 46,203

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 620,203 575,000 45,203

◐노인맞춤돌봄서비스 수행기관 업무종사자
활동비 지원 620,203 575,000 45,203

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

◐노인맞춤돌봄 사업 추진 1,000 0 1,000

무료경로식당(보조) 226,800 232,200 △5,400

도 56,700 58,050 △1,350

시 170,100 174,150 △4,050

307 민간이전 226,800 232,200 △5,400

도 56,700 58,050 △1,350

시 170,100 174,150 △4,050

11 사회복지사업보조 226,800 232,200 △5,400

◐무료경로식당 226,800 232,200 △5,400

도 56,700 58,050 △1,350

시 170,100 174,150 △4,050

노인소득안정 지원 115,767,395 115,327,965 439,430

국 93,200,200 92,980,485 219,715

도 6,947,137 6,859,251 87,886

시 15,620,058 15,488,229 131,829

노인일자리 및 사회활동지원 확대(보조) 25,624,090 25,184,660 439,430

국 12,812,045 12,592,330 219,715

도 5,124,818 5,036,932 87,886

시 7,687,227 7,555,398 131,829

202 여비 2,930 2,800 130

국 1,465 1,400 65

도 586 560 26

시 879 840 39

01 국내여비 2,930 2,800 130

◐노인사회활동지원 사업추진
2,930 2,800 130

국 1,465 1,400 65

도 586 560 26

시 879 840 39

301 일반보전금 1,968,960 1,925,280 43,680

국 984,480 962,640 21,840

도 393,792 385,056 8,736

시 590,688 577,584 13,104
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2,000,000원

620,203,000원

1,000,000원

226,800,000원

2,930,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 노인소득안정 지원 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,968,960 1,925,280 43,680

◐노인사회활동지원 사업추진(읍면동)
1,968,960 1,925,280 43,680

국 984,480 962,640 21,840

도 393,792 385,056 8,736

시 590,688 577,584 13,104

307 민간이전 23,649,270 23,253,650 395,620

국 11,824,635 11,626,825 197,810

도 4,729,854 4,650,730 79,124

시 7,094,781 6,976,095 118,686

11 사회복지사업보조 23,649,270 23,253,650 395,620

◐노인사회활동지원 사업추진(민간기관)
22,259,010 21,892,970 366,040

국 11,129,505 10,946,485 183,020

도 4,451,802 4,378,594 73,208

시 6,677,703 6,567,891 109,812

◐노인사회활동지원사업 수행기관 담당자 지
원 1,390,260 1,360,680 29,580

국 695,130 680,340 14,790

도 278,052 272,136 5,916

시 417,078 408,204 8,874

노인복지시설 운영 17,603,403 17,509,306 94,097

국 782,465 755,948 26,517

균 3,600 16,468 △12,868

도 5,258,090 5,261,795 △3,705

시 11,559,248 11,475,095 84,153

경로당 냉ㆍ난방비 및 양곡비 지원사업(보조) 1,564,930 1,511,897 53,033

국 782,465 755,948 26,517

도 156,493 151,190 5,303

시 625,972 604,759 21,213

301 일반보전금 90,040 131,957 △41,917

국 45,020 65,978 △20,958

도 9,004 13,196 △4,192

시 36,016 52,783 △16,767

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 90,040 131,957 △41,917

◐경로당 양곡비 지원 90,040 131,957 △41,917

국 45,020 65,978 △20,958

도 9,004 13,196 △4,192

시 36,016 52,783 △16,767

307 민간이전 1,474,890 1,379,940 94,950

국 737,445 689,970 47,475

도 147,489 137,994 9,495

시 589,956 551,976 37,980

10 사회복지시설법정운영비보조 1,474,890 1,379,940 94,950
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1,968,960,000원

22,259,010,000원

1,390,260,000원

90,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

◐경로당 냉·난방비 지원
1,474,890 1,379,940 94,950

국 737,445 689,970 47,475

도 147,489 137,994 9,495

시 589,956 551,976 37,980

노인복지타운 민간위탁 1,143,629 1,081,829 61,800

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

◐일반수용비 8,000 0 8,000

Ο노인복지타운(노인종합복지관,노인전문요
양원) 시설물 안전 점검 8,000 0 8,000

307 민간이전 1,135,629 1,081,829 53,800

05 민간위탁금 1,135,629 1,081,829 53,800

◐노인복지타운 노인복지관
835,629 781,829 53,800

노인복지타운 운영 지원 24,040 19,040 5,000

201 일반운영비 8,600 3,600 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

◐노인복지시설 노인학대예방 인권지킴이단
발대식 5,000 0 5,000

장기요양기관 시설 지원(보조) 7,200 32,936 △25,736

균 3,600 16,468 △12,868

도 2,520 11,528 △9,008

시 1,080 4,940 △3,860

402 민간자본이전 7,200 32,936 △25,736

균 3,600 16,468 △12,868

도 2,520 11,528 △9,008

시 1,080 4,940 △3,860

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 32,936 △25,736

◐장기요양기관 환기설비 설치 지원
7,200 32,936 △25,736

균 3,600 16,468 △12,868

도 2,520 11,528 △9,008

시 1,080 4,940 △3,860

노인복지시설 확충 2,217,285 2,217,285 0

국 72,079 72,079 0

도 105,454 105,454 0

시 2,039,752 2,039,752 0

노인요양시설확충(기능보강) 사업(보조) 144,157 144,157 0

국 72,079 72,079 0

도 50,454 50,454 0

시 21,624 21,624 0

401 시설비및부대비 88,532 144,157 △55,625

국 44,266 72,079 △27,813
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1,474,890,000원

8,000,000원

835,629,000원

5,000,000원

7,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 노인복지시설 확충 (단위:천원)

도 30,986 50,454 △19,468

시 13,280 21,624 △8,344

01 시설비 88,532 144,157 △55,625

◐김제노인복지센터 개보수 0 55,625 △55,625

국 0 27,813 △27,813

도 0 19,468 △19,468

시 0 8,344 △8,344

402 민간자본이전 55,625 0 55,625

국 27,813 0 27,813

도 19,468 0 19,468

시 8,344 0 8,344

02 민간자본사업보조(이전재원) 55,625 0 55,625

◐김제노인복지센터 개보수
55,625 0 55,625

국 27,813 0 27,813

도 19,468 0 19,468

시 8,344 0 8,344

장애인복지증진 27,880,161 27,338,049 542,112

국 15,645,601 15,273,548 372,053

도 3,322,687 3,254,570 68,117

시 8,911,873 8,809,931 101,942

장애인복지시설 운영 4,996,219 4,988,197 8,022

국 566,960 566,960 0

도 910,774 909,097 1,677

시 3,518,485 3,512,140 6,345

장애인주간보호시설 운영(보조) 251,500 250,300 1,200

도 50,300 50,060 240

시 201,200 200,240 960

307 민간이전 251,500 250,300 1,200

도 50,300 50,060 240

시 201,200 200,240 960

10 사회복지시설법정운영비보조 184,000 182,800 1,200

◐장애인 주간보호시설 운영(인건비)
168,000 166,800 1,200

도 33,600 33,360 240

시 134,400 133,440 960

장애인 직업재활시설 운영(보조) 503,040 497,255 5,785

도 100,608 99,451 1,157

시 402,432 397,804 4,628

307 민간이전 503,040 497,255 5,785

도 100,608 99,451 1,157

시 402,432 397,804 4,628

10 사회복지시설법정운영비보조 503,040 497,255 5,785
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0원

55,625,000원

168,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

◐장애인 보호작업장 운영
503,040 497,255 5,785

도 100,608 99,451 1,157

시 402,432 397,804 4,628

장애인편의증진센터 운영(보조) 114,097 113,060 1,037

도 30,806 30,526 280

시 83,291 82,534 757

307 민간이전 114,097 113,060 1,037

도 30,806 30,526 280

시 83,291 82,534 757

10 사회복지시설법정운영비보조 114,097 113,060 1,037

◐장애인 편의증진 기술지원센터 운영
114,097 113,060 1,037

도 30,806 30,526 280

시 83,291 82,534 757

장애인 자립지원 15,197,879 15,110,679 87,200

국 9,703,919 9,681,202 22,717

도 1,649,146 1,639,296 9,850

시 3,844,814 3,790,181 54,633

장애인일자리사업(참여형) 자체지원 103,653 72,000 31,653

307 민간이전 103,653 72,000 31,653

11 사회복지사업보조 103,653 72,000 31,653

◐장애인 일자리사업(참여형) 자체 사업
103,653 72,000 31,653

최중증 발달장애인 주간 개별 일대일 지원(보조) 233,805 0 233,805

국 116,902 0 116,902

도 35,071 0 35,071

시 81,832 0 81,832

307 민간이전 233,805 0 233,805

국 116,902 0 116,902

도 35,071 0 35,071

시 81,832 0 81,832

11 사회복지사업보조 233,805 0 233,805

◐최중증 발달장애인 주간 개별 일대일 지원(
1개소) 233,805 0 233,805

국 116,902 0 116,902

도 35,071 0 35,071

시 81,832 0 81,832

최중증 발달장애인 주간 그룹 일대일 바우처 지원(보조
)

182,825 0 182,825

국 127,978 0 127,978

도 16,454 0 16,454

시 38,393 0 38,393

307 민간이전 182,825 0 182,825
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503,040,000원

114,097,000원

103,653,000원

233,805,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인 자립지원 (단위:천원)

국 127,978 0 127,978

도 16,454 0 16,454

시 38,393 0 38,393

05 민간위탁금 182,825 0 182,825

◐최중증 발달장애인 주간 그룹 일대일 바우
처 지원(5명) 182,825 0 182,825

국 127,978 0 127,978

도 16,454 0 16,454

시 38,393 0 38,393

장애인신문보급(보조) 20,304 20,304 0

도 6,093 6,091 2

시 14,211 14,213 △2

301 일반보전금 20,304 20,304 0

도 6,093 6,091 2

시 14,211 14,213 △2

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 20,304 20,304 0

◐장애인 신문보급 20,304 20,304 0

도 6,093 6,091 2

시 14,211 14,213 △2

최중증 발달장애인 지원(보조) 0 411,648 △411,648

국 0 242,389 △242,389

도 0 50,778 △50,778

시 0 118,481 △118,481

308 자치단체등이전 0 411,648 △411,648

국 0 242,389 △242,389

도 0 50,778 △50,778

시 0 118,481 △118,481

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 411,648 △411,648

◐최중증 발달장애인 주간 개별 일대일 지원
0 228,823 △228,823

국 0 114,411 △114,411

도 0 34,324 △34,324

시 0 80,088 △80,088

◐최중증 발달장애인 주간 그룹 일대일 바우
처 지원 0 182,825 △182,825

국 0 127,978 △127,978

도 0 16,454 △16,454

시 0 38,393 △38,393

중증장애인 동료상담사업(보조) 50,565 0 50,565

국 20,226 0 20,226

도 9,101 0 9,101

시 21,238 0 21,238

307 민간이전 50,565 0 50,565

국 20,226 0 20,226
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182,825,000원

20,304,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인 자립지원 (단위:천원)

도 9,101 0 9,101

시 21,238 0 21,238

11 사회복지사업보조 50,565 0 50,565

◐중증장애인 동료상담사업
50,565 0 50,565

국 20,226 0 20,226

도 9,101 0 9,101

시 21,238 0 21,238

장애인 생활안정 지원 7,686,063 7,239,173 446,890

국 5,374,722 5,025,386 349,336

도 762,767 706,177 56,590

시 1,548,574 1,507,610 40,964

장애인연금 지급(보조) 5,405,871 5,261,236 144,635

국 3,784,110 3,682,865 101,245

도 486,529 473,511 13,018

시 1,135,232 1,104,860 30,372

301 일반보전금 5,405,871 5,261,236 144,635

국 3,784,110 3,682,865 101,245

도 486,529 473,511 13,018

시 1,135,232 1,104,860 30,372

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,405,871 5,261,236 144,635

◐장애인연금 5,405,871 5,261,236 144,635

국 3,784,110 3,682,865 101,245

도 486,529 473,511 13,018

시 1,135,232 1,104,860 30,372

장애수당(기초) 지급(보조) 991,088 1,025,227 △34,139

국 693,762 717,659 △23,897

도 118,930 123,027 △4,097

시 178,396 184,541 △6,145

301 일반보전금 991,088 1,025,227 △34,139

국 693,762 717,659 △23,897

도 118,930 123,027 △4,097

시 178,396 184,541 △6,145

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 991,088 1,025,227 △34,139

◐장애수당(기초) 991,088 1,025,227 △34,139

국 693,762 717,659 △23,897

도 118,930 123,027 △4,097

시 178,396 184,541 △6,145

장애수당(차상위 등) 지급(보조) 545,575 574,290 △28,715

국 381,903 402,003 △20,100

도 65,469 68,915 △3,446

시 98,203 103,372 △5,169

301 일반보전금 545,575 574,290 △28,715
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50,565,000원

5,405,871,000원

991,088,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

국 381,903 402,003 △20,100

도 65,469 68,915 △3,446

시 98,203 103,372 △5,169

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 545,575 574,290 △28,715

◐장애수당(차상위 등) 545,575 574,290 △28,715

국 381,903 402,003 △20,100

도 65,469 68,915 △3,446

시 98,203 103,372 △5,169

장애인 의료비 지원(보조) 625,907 260,798 365,109

국 500,726 208,638 292,088

도 87,627 36,512 51,115

시 37,554 15,648 21,906

308 자치단체등이전 625,907 260,798 365,109

국 500,726 208,638 292,088

도 87,627 36,512 51,115

시 37,554 15,648 21,906

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 625,907 260,798 365,109

◐장애인의료비 지원 625,907 260,798 365,109

국 500,726 208,638 292,088

도 87,627 36,512 51,115

시 37,554 15,648 21,906

재무활동(사회복지/노인ㆍ장애인) 424,861 0 424,861

보전지출(경로장애인과) 424,861 0 424,861

보전지출(경로장애인과) 424,861 0 424,861

802 반환금기타 424,861 0 424,861

01 국고보조금반환금 413,550 0 413,550

◐2023년 기초연금 집행잔액
413,550 0 413,550

02 시ㆍ도비보조금반환금 11,311 0 11,311

◐2020년 시각장애인 점자교육 집행잔액
2,105 0 2,105

◐2023년 장애인편의시설 실태 전수조사 집행
잔액 16 0 16

◐2023년 기초연금 집행잔액
9,190 0 9,190
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545,575,000원

625,907,000원

413,549,800원

2,105,000원

16,000원

9,189,590원


